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Nr 6.
Ankom till riksdagens kansli den 22 februari 1917 kl. 3 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckt motion 
i fråga om taxering till bevillning av växande skog m. m.

(2:a avd.)

Närvarande: herrar K. G. Karlsson, Nilsson i Bonarp, Ollas A. Ericsson, K. A.
Nilson, Antonsson, frih. Fleming, Bäckström, Jacob Larsson, Röing, 
Jeansson i Kalmar, Rune, Månsson, Jonsson i Hökhult, Knaust, Forss- 
man, Neess, Holmström, Johansson i Uppmälby, Jönsson i Boa och 
Uddenberg.

I en inom andra kammaren av herr Johansson i Brånalt väckt 
motion, nr 161, vilken hänvisats till bevillningsutskottet, hemställes,

»att riksdagen beslutar att värdet å växande skog icke beräknas 
vid bevillningstaxeringen;

att i lagen om skogsaceis och virkestaxering av den 11 oktober 1912 
§ 1 och andra stycket i slutet ändras från ’två för hundra av det taxe­
rade värdet’ till 'fyra för hundra av det taxerade värdet’, eller alternativt 
att nämnda lag om skogsaceis upphäves (varvid även kungl. förordningen 
av den 11 okt. 1912 om skogsvårdsavgift måste omändras) och att i stället 
såsom inkomst bevillningstaxeras antingen hela det belopp, som skogs­
ägaren erhåller vid försäljningen eller åtminstone det belopp, för vilket 
inkomst- och förmögenhetsskatt utgår».

Tillika anhåller motionären, att utskottet måtte »föreslå nödiga ändrin­
gar i skattelagarna, särskilt i kungl. förordningen om bevillning av fast 
egendom samt av inkomst av den 28 oktober 1910».

I motionens syfte har herr Andersson i Grimbo instämt.
Beträffande motiveringen för de framställda förslagen får utskottet 

hänvisa till motionen.
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